
 
DIPARTIMENTOMATERNO INFANTILE 
E SCIENZE UROLOGICHE  

 

 

 
 

  

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno infantile e Scienze urologiche 

Viale del Policlinico n. 155  Roma  00161 

MAIL dipartimentouniversitario.misu@uniroma1.it 

P.E.C.  dipartimentomisu@cert.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
VISTO  

 l’art.11 punto 3, dello Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale n. 3689 del 
29.10.2012, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012; -  integrato con 
decreto rettorale n. 2892 del 18.9.2015, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 230 del 
3.10.2015 (introduzione dell’art. 14-bis Scuola di Ingegneria Aerospaziale) -  modificato 
con decreto rettorale n. 1549 del 15.5.2019, prot. n. 0043905, pubblicato sulla G.U. - Serie 
Generale n. 122 del 27.5.2019; 

 l’art. 7 del Regolamento di Dipartimento approvato dal Consiglio di Dipartimento in data 
11.12. 2018 in particolare il punto 4; 

 la comunicazione del Direttore al Consiglio di Dipartimento del 3 marzo 2021. 
 

CONSIDERATO 
 

 che dai risultati delle votazioni della Giunta, effettuate in data 11 marzo 2021 suppletive 
per la nomina di n. 1 Ricercatore, è risultata eletta la Prof.ssa Maria Grazia Piccioni; 

 che, a seguito delle elezioni suppletive, la Giunta risulta formata da:  

Professori Ordinari: Prof. Franco Locatelli 

    Prof. Fabio Midulla 
    Prof. Ludovico Muzii 
 

Professori Associati:     Prof. Roberto Brunelli 
    Prof. Costantino Leonardo 
    Prof. Gianluca Terrin 
 

Ricercatori:            Dott. Ettore De Berardinis 
    Dott.ssa Maria Grazia Piccioni  
    Dott. Enrico Properzi 
 

Personale TAB:  Sig. Antonio Boi 
    Sig. Danilo Gabrielli 
    Dott. Franco Donato Giuffrè 
 

Componente studentesca: Dott.ssa Alessandra Febbo 
    Dott.ssa Alessandra Gabutti 

 che occorre eleggere, per la parte relativa alla componente dei Ricercatori, n. 1 membro 
rappresentante  in seno alla Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria, che vada a 
sostituire la Prof. Antonella Giancotti, non più componente della Giunta del Dipartimento; 

 Decreti (AOO Periferiche) N. 5/2021  Prot. n. 0000230 del 19/03/2021 - [UOR: SI000142 - Classif. II/10]



 

 

 

 

Pag2 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche 
Viale del Policlinico n. 155  Roma  (cap 00161) 

www.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

 che per quanto sopra occorre indire le elezioni per il reintegro della parte relativa alla 
rappresentanza dei Ricercatori in seno alla Giunta di Facoltà per lo scorcio del biennio ac-
cademico 2019/2021; 
 

DISPONE 

di procedere alle elezioni per la nomina di un rappresentante dei Ricercatori in seno alla Giunta 
della Facoltà di Medicina e Odontoiatria per lo scorcio del biennio accademico 2019-2021 che do-
vranno svolgersi nel modo seguente: 
 
(Elettorato passivo) E’ eleggibile: 

- n. 1 rappresentante per la categoria dei Ricercatore in seno alla Giunta del Dipartimento, esat-
tamente i Professori Ettore De Berardinis, Maria Grazia Piccioni e Enrico Properzi. 

E’ eletto/a, colui/colei che ha ricevuto il maggior numero di voti e, a parità di voti, il più anziano 
per immissione in ruolo e, in caso di ulteriore parità, quello con maggiore anzianità anagrafica. 
 
(Elettorato attivo) Hanno diritto al voto soltanto i componenti dei Ricercatori, componenti il Con-
siglio di Dipartimento, di cui all’allegato n.1 del presente dispositivo. 
 
(Commissione elettorale) La Commissione elettorale è composta da : prof.ssa Lucia Pacifico, Presi-
dente; Dott. Carlo Appetecchia, componente/scrutatore e Dott.ssa Maria Francesca Pasetti, scru-
tatore/Segretario verbalizzante. La Commissione ha il compito di organizzare il seggio, sovrinten-
dere alle operazioni di voto e di scrutinio, nonché, valutare eventuali ricorsi relativi allo svolgi-
mento delle elezioni.  
 
(Presentazione delle candidature) Successivamente all’emanazione del presente dispositivo elet-
torale, è data facoltà agli eleggibili di far pervenire la propria candidatura alla Segreteria del Dipar-
timento fino al giorno precedente la tornata elettorale. Delle candidature presentate si darà am-
pia diffusione mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento. Coloro che saranno eletti, 
anche nel caso in cui non abbiano presentato la candidatura, dovranno rendere dichiarazione di 
accettazione dell’avvenuta elezione entro il quinto giorno successivo a quello della pubblicazione 
dei risultati elettorali.  
 
(Votazioni) Le votazioni si svolgeranno presso la Sala Riunioni sita al I piano-edificio A della sede  
di Pediatria, ove sarà insediato il seggio per l’espletamento delle operazioni elettorali. 
 
(Validità delle elezioni) La votazione per l’elezione della Giunta del Dipartimento è valida se vi a b-
bia preso parte la maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto per la propria categoria da rap-
presentare. 
 
(Calendario delle votazioni) 1^ e unica votazione:  
 

giovedì - 25 marzo 2021 dalle ore 09.00 alle ore 13.00. 



 

 

 

 

Pag3 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche 
Viale del Policlinico n. 155  Roma  (cap 00161) 

www.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

 
(Modalità di voto) Il voto è personale , libero e segreto e sarà possibile esprimere una sola prefe-
renza. 
Al termine delle votazioni, il Presidente del seggio, accertata la validità della votazione, procederà 
immediatamente allo scrutinio, e comunicherà tramite regolare verbale di scrutinio, agli Uffici 
competenti della Segreteria Amministrativa, i risultati e l’esito delle operazioni elettorali. 
 
Il Presidente cura, previo accertamento dell’identità personale, che avvenga la consegna a ciascun 
elettore della scheda e della matita, per l’espressione del voto. Egli curerà, inoltre, che l’elettore 
apponga la firma sul predisposto elenco nel quale sono altresì ̀registrati gli estremi del documento 
d’identità dal medesimo esibito o la dichiarazione di conoscenza diretta di un componente del 
seggio, da questi sottoscritta.  

- Le contestazioni insorte sulle operazioni elettorali sono decise dal Presidente che è tenuto 
a inserire nel verbale eventuali richieste o contestazioni degli interessati. 

- Il voto è espresso mediante una unica preferenza con l’indicazione del cognome e , in caso 
di omonimia, anche del nome della persona da eleggere.  

- Saranno considerate nulle le schede con più preferenze, le schede diverse da quelle ufficia-
li, le schede non autenticate da un componente del seggio, le schede con preferenza a fa-
vore di chi non è eleggibile , le schede con preferenze idonee a creare confusione o incer-
tezza, le schede che presentino scritture o segni tali da far riconoscere l’identità del votan-
te.  

- In caso di errore e per qualsiasi fatto accidentale che renda la scheda inutilizzabile, 
l’elettore può richiederne l’annullamento e la sua sostituzione con una nuova. La scheda 
annullata ai fini di un corretto computo finale, sarà siglata e custodita a parte, con dichia-
razione a verbale. 

- Al termine delle operazioni di voto del primo giorno, il Presidente della Commissione elet-
torale custodirà l’urna contenente le schede votate e tutto il resto del materiale elettorale 
in un luogo chiuso e sicuro. L’urna, le schede non votate e il resto del materiale elettorale 
dovranno essere sigillati in plichi separati e controfirmati sui lembi di chiusura. 

- I risultati elettorali, accertati dalla Commissione elettorale, saranno resi pubblici al termine 
dello scrutinio, con l’affissione degli stessi nell’albo del Dipartimento. 

 

      F.to Il Direttore 
     del Dipartimento Materno infantile e Scienze urologiche 
     Prof. Bruno Marino Taussig de Bodonia 

 

 
 


